
 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za obrazovanje, 
sport i tehničku kulturu 
Labin, G. Martinuzzi 2 
tel.052/351-496, fax: 052/351-695 
 
KLASA: 602-02/16-01/265 
URBROJ: 2163/1-05/4-17-9 
Labin, 7. rujna 2017. 
                                                                                     
                                                                                 ISTARSKA ŽUPANIJA 
                                                                                            ŽUPAN 
                                                                                                           putem 
                                                                                 Stručne službe za poslove Skupštine 

                                                                                Dršćevka 3 
 

                                                                                 PAZIN 52000 
 
 
 
 
Predmet: Prijedlog Odluke o osnivanju i imenovanju Radne skupine 
               za uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja u 
    osnovne škole u  Istarskoj županiji- dostavlja se 
 
  
  
 
 U privitku se dostavlja tekst prijedloga Odluke o osnivanju i imenovanju Radne 
skupine za uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja u osnovne škole u  Istarskoj županiji, 
na Vaše daljnje postupanje.                         
 
 
  

S poštovanjem, 
 
 
 

 
                                                                                                            PROČELNICA 
 
                                                                                                            Patricia Percan 
 
 
 
 

 



Na temelju članka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09., 4/13., 16/16., 1/17., 2/17.), Župan Istarske županije dana 15. rujna 2017. godine 
donosi 

 
O D L U K U 

o osnivanju i imenovanju Radne skupine  
za uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja u osnovne škole u Istarskoj županiji  

 
 

1. Ovom se Odlukom osniva i imenuje Radna skupina za uvođenje građanskog odgoja i 
obrazovanja u osnovne škole u  Istarskoj županiji (u daljnjem tekstu: Radna skupina). 
Izrazi koji se koriste u ovom aktu, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na muški i 
ženski rod. 

 
2. U Radnu skupinu iz toč.1. imenuju se: 

 
- Sunčica Damjanović  
- Fani Bugarin Šoljan 
- Silvia Žufić Dujmović 
- Tanja Carić 
- Čedomir Ružić  
- Slaviša Šmalc 
- Patricia Percan. 

 
3. Mandat članovima Radne skupine traje do isteka mandata Župana Istarske županije, koji 

donosi ovu Odluku, s time da Župan  može razriješiti članove Radne skupine i prije isteka 
mandata. 

 
4. Radna skupina zadužuje se za izvršenje sljedećih zadataka: 
 

- izrada održivog modela uvođenja građanskog odgoja i obrazovanja u više razrede 
osnovnih škola u svim zainteresiranim osnovnim školama na području Istarske 
županije; 

- utvrditi način uvođenja građanskog odgoja i obrazovanja u škole; 
- utvrditi kriterije i mjerila za odabir profesora koji će provoditi građanski odgoj i 

obrazovanje u školama; 
- utvrditi okvirni plan i program edukacije profesora za uvođenje građanskog odgoja i 

obrazovanja u izabrane škole; 
- definirati pristup i metode provedbe nastave građanskog odgoja i obrazovanja u 

školama   te definirati edukativni materijal za provedbu građanskog odgoja i 
obrazovanja u školama; 

- utvrditi prijedlog broja sati građanskog odgoja i obrazovanja u školskoj godini; 
- definirati način praćenja i evaluacije uvođenja građanskog odgoja i obrazovanja, 
- izraditi prijedlog proračuna za uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja u 

eksperimentalnoj fazi, te projekciju proračuna dugoročnog uvođenja građanskog 
odgoja i obrazovanja u sve razrede i sve škole u Istarskoj županiji; 

- izraditi prijedlog načina financiranja i izvora financiranja uvođenja građanskog odgoja 
i obrazovanja; 

- izraditi prijedlog modela održivosti uvođenja građanskog odgoja i obrazovanja; 
- izvršiti ostale poslove i zadatke temeljem dogovora te poduzimati aktivnosti koje su 

potrebne za realizaciju uvođenja i održanja građanskog odgoja i obrazovanja u 
školama. 



5. Sjednicu Radne skupine saziva predsjednik, a u njegovoj odsutnosti zamjenik 
predsjednika. Predsjednika i zamjenika predsjednika biraju na svojoj prvoj sjednici 
članovi Radne skupine. Prvu sjednicu Radne skupine sazvat će član Radne skupine koji 
predstavlja Istarsku županiju. 

 
6. Naknada za rad u Radnoj skupini pripada članovima koji nisu zaposlenici Istarske 

županije. Naknada se utvrđuje u iznosu od 200,00 kn neto po sjednici, uz uvjet da 
sjednici prisustvuju. Članovima Radne skupine koji nisu zaposlenici Istarske županije 
pripada i naknada za troškove prijevoza radi dolaska u mjesto održavanja sjednice 
Radne skupine, i to u visini od 2,00 kn po prijeđenom kilometru ukoliko se koristi vlastiti 
automobil, odnosno u visini stvarnih izdataka, prema cijeni vozne karte uz njeno 
predočenje, ukoliko se koristi mjesni ili međumjesni javni prijevoz. 

  
7. Stručne i administrativne poslove za Radnu skupinu iz čl.2. ove Odluke obavlja Upravni 

odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu. 
 
8. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
KLASA: 602-02/17-01/02 
URBROJ: 2163/1-01/8-17-2 
Pula, 15. rujna 2017. 
     REPUBLIKA HRVATSKA 

 ISTARSKA ŽUPANIJA 
 

              ŽUPAN 
             mr.sc.Valter Flego 
 
 
Dostaviti: 
1. Članovi/-ice Radne skupine, svima, 7x, 
2. UO za obrazovanje, sport i tehničku kulturu IŽ, 
3. Pismohrana, ovdje 



O B R A Z L O Ž E NJ E 
 

1. PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 

Ovaj se akt donosi temeljem čl. 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“ br. 10/09., 4/13., 16/16., 1/17., 2/17.). 
Člankom 65. Statuta Istarske županije utvrđene su nadležnosti Župana Istarske županije, s 
time da je u toč.23.st.1. istog članka propisano da Župan usmjerava djelovanje, te nadzire 
rad upravnih tijela i službi Županije u obavljanju poslova u samoupravnom djelokrugu. 
Člankom 85. Statuta utvrđene su vrste akata za čije donošenje je nadležan Župan. 

 
2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 

 
 Građanski odgoj i obrazovanje pronalazi svoje mjesto u obrazovnim sustavima 
gotovo svih modernih zemalja kao mogući odgovor na nove izazove i smanjenje društvenih 
problema. Građanski odgoj i obrazovanje priprema djecu i mlade da razviju kulturu mira i 
nenasilja, poštivanja ljudskih prava i preuzimanja odgovornosti, da bolje razumiju društvo u 
kojem žive, druge kulture te političke procese i donošenje odluka. 
Važnost uvođenja građanskog odgoja i obrazovanja u formalni odgojno-obrazovni sustav 
prepoznat je od različitih institucija.  
Civilna platforma Istre je započela zagovarati uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja u 
istarskim osnovnim školama, kako bi se započeo proces edukacije djece i mladih u IŽ. U tom 
je cilju provela istraživanje manjeg opsega u OŠ o provedbi građanskog odgoja i 
obrazovanja. Analiza istraživanja je pokazala da od 22 škole koje su odgovorile na upitnik, 
njih 15 ima interes za uvođenje građanskog odgoja i obrazovanja kao izvannastavne 
aktivnosti, ukoliko se ispune svi uvjeti (edukacija profesora, financiranje rada, prostor i dr.). 
Da bi se pristupilo eksperimentalnom uvođenju modela građanskog odgoja i obrazovanja u 5 
gradova IŽ, potrebno je imenovati Radnu skupinu koja će imati zadatke utvrđene 
predloženom Odlukom.  
   
 
 

       3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA IZVRŠENJE OVOG AKTA 
 
 Za realizaciju ovog akta potrebno je planirati dodatna financijska sredstva u 
Proračunu IŽ, i to dio sredstava kao naknadu za rad članovima Radnog time, kao i naknadu 
za putne troškove. Također će biti potrebna sredstva za realizaciju građanskog odgoja i 
obrazovanja u školama koja se odnose na izdatke vezane za sve poslove i zadaće Radne 
skupine, opisane u toč. 4. prijedloga Odluke. 


